
(単位:円)

令和5年度 令和5年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）

1  Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4 ① 特定資産運用益 2,108,524 2,108,524 0

5 特定資産受取利息 2,108,524 2,108,524 0

6 ② 受取会費 1,286,664,000 1,286,664,000 0

7 正会員受取会費 1,272,189,000 1,272,189,000 0

8 賛助会員受取会費 14,475,000 14,475,000 0

9 ③ 事業収益 674,683,525 674,683,525 0

10 広告料収益 9,667,120 9,667,120 0

11 研修会収益 11,550,000 11,550,000 0

12 書籍等頒布収益 27,014,150 27,014,150 0

13 手数料収益 624,437,455 624,437,455 0

14 共済部費収益 2,014,800 2,014,800 0

15 ④ 受取補助金等 360,153,900 0 360,153,900

16 受取補助金 350,396,900 0 350,396,900

17 受取委託費 9,757,000 0 9,757,000

18 ⑤ 受取寄付金 12,058,556 0 12,058,556

19 受取寄付金 12,058,556 0 12,058,556

20 ⑥ 雑収益 11,742,696 11,742,696 0

21 受取利息 313,416 313,416 0

22 受取賃貸料 10,756,800 10,756,800 0

23 会員章頒布収益 100,000 100,000 0

24 雑収益 572,480 572,480 0

25 経常収益計 2,347,411,201 1,975,198,745 372,212,456

収支予算書（補正後）

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　　目
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令和5年度 令和5年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）
科　　　　目

26 (2) 経常費用

27 ① 事業費 1,572,235,772 1,525,900,388 46,335,384

28 役員報酬 58,106,880 58,106,880 0

29 給料手当 232,321,481 232,321,481 0

30 臨時雇賃金 4,704,000 4,704,000 0

31 賞与引当金繰入額 29,995,276 29,995,276 0

32 役員退任費用 2,471,040 2,471,040 0

33 職員退職給付費用 17,473,577 17,473,577 0

34 法定福利費 44,352,677 44,352,677 0

35 福利厚生費 7,416,368 7,416,368 0

36 表彰費 690,000 690,000 0

37 会議費 15,919,610 15,868,220 51,390

38 旅費交通費 121,296,823 120,654,823 642,000

39 通信運搬費 101,394,959 101,015,959 379,000

40 減価償却費 33,107,096 33,107,096 0

41 消耗什器備品費 4,578,168 4,578,168 0

42 消耗品費 5,813,532 5,811,532 2,000

43 図書新聞費 2,559,264 2,559,264 0

44 保守料 28,172,893 28,172,893 0

45 印刷製本費 139,873,704 139,356,454 517,250

46 光熱水料費 2,748,000 2,748,000 0

47 賃借料 73,521,153 73,521,153 0

48 広報費 39,524,000 39,524,000 0

49 保険料 2,017,100 2,017,100 0

50 諸謝金 14,658,530 11,429,956 3,228,574

51 租税公課 15,968,000 15,963,000 5,000

52 見舞金 1,270,000 1,270,000 0

53 支払負担金　 37,879,400 22,879,400 15,000,000

54 支払補助金　 397,400 397,400 0

55 委託費 325,097,911 298,589,741 26,508,170

56 支払手数料 208,170,305 208,168,305 2,000

57 貸倒引当金繰入額 726,625 726,625 0

58 雑費 10,000 10,000 0
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令和5年度 令和5年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）
科　　　　目

59 ② 管理費 436,419,698 436,419,698 0

60 役員報酬 14,913,120 14,913,120 0

61 給料手当 22,962,691 22,962,691 0

62 臨時雇賃金 0 0 0

63 賞与引当金繰入額 2,945,264 2,945,264 0

64 役員退任費用 498,960 498,960 0

65 職員退職給付費用 1,646,777 1,646,777 0

66 法定福利費 4,067,276 4,067,276 0

67 福利厚生費 680,103 680,103 0

68 表彰費 7,837,760 7,837,760 0

69 会議費 15,455,270 15,455,270 0

70 旅費交通費 67,332,520 67,332,520 0

71 通信運搬費 1,020,330 1,020,330 0

72 減価償却費 776,826 776,826 0

73 消耗什器備品費 419,832 419,832 0

74 消耗品費 230,866 230,866 0

75 図書新聞費 42,116 42,116 0

76 保守料 252,889 252,889 0

77 印刷製本費 800,379 800,379 0

78 光熱水料費 252,000 252,000 0

79 賃借料 6,740,133 6,740,133 0

80 広報費 926,200 926,200 0

81 交際費 1,540,000 1,540,000 0

82 保険料 860,830 860,830 0

83 諸謝金 6,158,450 6,158,450 0

84 租税公課 1,225,000 1,225,000 0

85 見舞金 1,500,000 1,500,000 0

86 支払負担金　 269,385,400 269,385,400 0

87 支払補助金　 400,000 400,000 0

88 委託費 995,938 995,938 0

89 支払手数料 646,943 646,943 0

90 貸倒引当金繰入額 726,625 726,625 0

91 雑費 3,179,200 3,179,200 0

92 経常費用計 2,008,655,470 1,962,320,086 46,335,384
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令和5年度 令和5年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）
科　　　　目

93 338,755,731 12,878,659 325,877,072

94 特定資産評価損益等 0 0 0

95 評価損益等計 0 0 0

96 当期経常増減額 338,755,731 12,878,659 325,877,072

97 ２．経常外増減の部 0

98 (1) 経常外収益 0

99 経常外収益計 0 0 0

100 (2) 経常外費用 0

101 経常外費用計 0 0 0

102 当期経常外増減額 0 0 0

103 法人税、住民税及び事業税 7,000,000 7,000,000 0

104 当期一般正味財産増減額 331,755,731 5,878,659 325,877,072

評価損益等調整前
当期経常増減額
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収支予算書 内訳表（補正後）

令和5年4月1日から 令和6年3月31日まで

公益社団法人　日本薬剤師会 (単位：円)

公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

1  Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1) 経常収益

4 ① 特定資産運用益 2,103,000 0 0 0 0 0 0 0 0 5,524 0 2,108,524

5 特定資産受取利息 2,103,000 0 0 0 0 0 0 0 0 5,524 0 2,108,524

6 ② 受取会費 521,903,100 0 0 0 0 0 0 0 0 764,760,900 0 1,286,664,000

7 正会員受取会費 507,428,100 0 0 0 0 0 0 0 0 764,760,900 0 1,272,189,000

8 賛助会員受取会費 14,475,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,475,000

9 ③ 事業収益 580,207,270 3,000,000 0 87,088,887 2,372,568 0 2,014,800 0 94,476,255 0 0 674,683,525

10 広告料収益 9,667,120 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,667,120

11 研修会収益 11,550,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,550,000

12 書籍等頒布収益 27,014,150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27,014,150

13 手数料収益 531,976,000 3,000,000 0 87,088,887 2,372,568 0 0 0 92,461,455 0 0 624,437,455

14 共済部費収益 0 0 0 0 0 0 2,014,800 0 2,014,800 0 0 2,014,800

15 ④ 受取補助金等 360,153,900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 360,153,900

16 受取補助金 350,396,900 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 350,396,900

17 受取委託費 9,757,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,757,000

18 ⑤ 受取補助金等 12,058,556 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,058,556

19 受取寄付金 12,058,556 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,058,556

20 ⑥ 雑収益 172,480 0 0 200,000 0 10,756,800 310,450 0 11,267,250 302,966 0 11,742,696

21 受取利息 0 0 0 0 0 0 310,450 0 310,450 2,966 0 313,416

22 受取賃貸料 0 0 0 0 0 10,756,800 0 0 10,756,800 0 0 10,756,800

23 会員章頒布収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000

24 雑収益 172,480 0 0 200,000 0 0 0 0 200,000 200,000 0 572,480

25 経常収益計 1,476,598,306 3,000,000 0 87,288,887 2,372,568 10,756,800 2,325,250 0 105,743,505 765,069,390 0 2,347,411,201

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計

26 (2) 経常費用

27 ① 事業費 1,526,339,840 787,892 0 35,419,227 2,594,526 4,791,945 2,302,342 0 45,895,932 0 0 1,572,235,772

28 役員報酬 57,897,360 0 0 139,680 0 0 69,840 0 209,520 0 0 58,106,880

29 給料手当 228,561,538 415,913 0 2,764,143 255,284 69,319 255,284 0 3,759,943 0 0 232,321,481

30 臨時雇賃金 4,704,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,704,000

31 賞与引当金繰入額 29,510,021 53,122 0 357,397 32,941 8,854 32,941 0 485,255 0 0 29,995,276

32 役員退任費用 2,462,130 0 0 5,940 0 0 2,970 0 8,910 0 0 2,471,040

33 職員退職給付費用 17,191,590 28,902 0 210,028 19,120 4,817 19,120 0 281,987 0 0 17,473,577

34 法定福利費 43,626,378 48,420 0 532,619 48,420 48,420 48,420 0 726,299 0 0 44,352,677

35 福利厚生費 7,294,923 8,096 0 89,061 8,096 8,096 8,096 0 121,445 0 0 7,416,368

36 表彰費 690,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 690,000

37 会議費 15,919,610 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,919,610

38 旅費交通費 121,278,403 0 0 12,280 0 0 6,140 0 18,420 0 0 121,296,823

39 通信運搬費 86,710,924 12,147 0 14,635,447 12,147 12,147 12,147 0 14,684,035 0 0 101,394,959

40 減価償却費 32,958,124 85,208 0 49,640 4,208 4,208 5,708 0 148,972 0 0 33,107,096

41 消耗什器備品費 4,503,198 4,998 0 54,978 4,998 4,998 4,998 0 74,970 0 0 4,578,168

42 消耗品費 5,772,308 2,748 0 30,232 2,748 2,748 2,748 0 41,224 0 0 5,813,532

43 図書新聞費 2,551,745 501 0 5,515 501 501 501 0 7,519 0 0 2,559,264

44 保守料 28,127,733 3,011 0 33,116 3,011 3,011 3,011 0 45,160 0 0 28,172,893

45 印刷製本費 137,221,910 9,528 0 2,601,491 9,528 9,528 21,719 0 2,651,794 0 0 139,873,704

46 光熱水料費 2,703,000 3,000 0 33,000 3,000 3,000 3,000 0 45,000 0 0 2,748,000

47 賃借料 72,317,556 80,240 0 882,637 80,240 80,240 80,240 0 1,203,597 0 0 73,521,153

48 広報費 39,524,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39,524,000

49 保険料 17,100 0 0 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 0 0 2,017,100

50 諸謝金 14,658,530 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,658,530

51 租税公課 11,280,500 12,500 0 137,500 12,500 4,512,500 12,500 0 4,687,500 0 0 15,968,000

52 見舞金 0 0 0 0 0 0 1,270,000 0 1,270,000 0 0 1,270,000

53 支払負担金　 37,879,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37,879,400

54 支払補助金　 0 0 0 0 0 0 397,400 0 397,400 0 0 397,400

55 委託費 324,062,066 11,856 0 988,420 11,856 11,856 11,857 0 1,035,845 0 0 325,097,911

56 支払手数料 196,179,168 7,702 0 9,856,103 2,085,928 7,702 33,702 0 11,991,137 0 0 208,170,305

57 貸倒引当金繰入額 726,625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 726,625

58 雑費 10,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10,000
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計

59 ② 管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 436,419,698 0 436,419,698

60 役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,913,120 0 14,913,120

61 給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,962,691 0 22,962,691

62 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

63 賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,945,264 0 2,945,264

64 役員退任費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 498,960 0 498,960

65 職員退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,646,777 0 1,646,777

66 法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,067,276 0 4,067,276

67 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 680,103 0 680,103

68 表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,837,760 0 7,837,760

69 会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,455,270 0 15,455,270

70 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,332,520 0 67,332,520

71 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,020,330 0 1,020,330

72 減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 776,826 0 776,826

73 消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 419,832 0 419,832

74 消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 230,866 0 230,866

75 図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,116 0 42,116

76 保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 252,889 0 252,889

77 印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 800,379 0 800,379

78 光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 252,000 0 252,000

79 賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,740,133 0 6,740,133

80 広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 926,200 0 926,200

81 交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,540,000 0 1,540,000

82 保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 860,830 0 860,830

83 諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,158,450 0 6,158,450

84 租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,225,000 0 1,225,000

85 見舞金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000

86 支払負担金　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 269,385,400 0 269,385,400

87 支払補助金　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 0 400,000

88 委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 995,938 0 995,938

89 支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 646,943 0 646,943

90 貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 726,625 0 726,625

91 雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,179,200 0 3,179,200

92 経常費用計 1,526,339,840 787,892 0 35,419,227 2,594,526 4,791,945 2,302,342 0 45,895,932 436,419,698 0 2,008,655,470
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

内部取引
消去

合　計科     目

収益事業等会計 収益事業等会計

法人会計

93 △ 49,741,534 2,212,108 0 51,869,660 △ 221,958 5,964,855 22,908 0 59,847,573 328,649,692 0 338,755,731

94 特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

95 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

96 当期経常増減額 △ 49,741,534 2,212,108 0 51,869,660 △ 221,958 5,964,855 22,908 0 59,847,573 328,649,692 0 338,755,731

97 ２．経常外増減の部

98 (1) 経常外収益

99 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

100 (2) 経常外費用

101 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

102 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

103 他会計振替額 47,723,999 0 0 0 0 0 0 △ 47,723,999 △ 47,723,999 0 0 0

104 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 7,000,000 7,000,000 0 0 7,000,000

105 当期一般正味財産増減額 △ 2,017,535 2,212,108 0 51,869,660 △ 221,958 5,964,855 22,908 △ 54,723,999 5,123,574 328,649,692 0 331,755,731

評価損益等調整前当期経常増減
額
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（1）資金調達の見込みについて

（2）設備投資の見込みについて (単位:円)

令和5年度 令和5年度 増減
補正予算額(A) 当初予算額(B) (A-B)

1 棚卸資産 薬剤師資格証　ICカード 108,900,000 108,900,000 0

2 生涯学習支援システムJPALS　機能改善
（改修）

8,500,000 8,500,000 0

3 生涯学習支援システムJPALS　e-ラーニ
ングコンテンツ

838,370 838,370 0

4 研究倫理に関するｅ－ラーニングコンテ
ンツ

838,370 838,370 0

5 健康サポート薬局研修　e-ラーニングシ
ステム　機能改善（改修）

1,500,000 1,500,000 0

6 電子認証局運用システム改修 22,000,000 22,000,000 0

7 電子版お薬手帳アプリ開発 3,000,000 3,000,000 0

8 DEMデータ収集システム構築 560,000 560,000 0

9 合　　計 146,136,740 146,136,740 0

（3）積立資産及び引当資産の見込みについて
(単位:円)

令和5年度 令和5年度 増減
補正予算額(A) 当初予算額(B) (A-B)

10
役員退任
引当資産

役員退任引当金(要支給額)に対応する
積立資産

2,970,000 2,970,000 0

11
職員退職給付
引当資産

職員退職給付引当金(要支給額)に対応
する積立資産

19,120,354 19,120,354 0

12
災害対策
積立資産

災害見舞金支給に備える積立資産 1,500,000 1,500,000 0

13
医薬分業事業

等
積立資産

医薬分業及び医薬品情報活動、医療保
険制度への対応、薬剤師の生涯学習及
び養成教育、地域保健活動に関する事
業の実施に備える積立資産

350,000,000 0 350,000,000

14 合　　計 373,590,354 23,590,354 350,000,000

令和5年度　資金調達等の見込みを記載した書類（補正後）

科　　目 内　　　　訳

科　　目 内　　　　訳

借入の予定

ソフトウェア

無し
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